\*) Додајем овде и недељне дане због тога, да би се они, који су у овом ратном догађају учествовали, лакше могли сетити, који од тих датума одговара истини.

\*\*) „Изв. живота и т. д.“, стр. 56, 62 и 64.

Да је тај први нападај био на дан 2 (14) јула 1848 год., кажу нам поуздано:

- 1) Мађарска лагер-команда у Старом Врбасу у званичном извештају од 4 (16) јула 1848 год. на генерал-команду у Петроварадину (писмени извор у бечкој ратној архиви, Acten des slavonischen General-Commandos, Fasc. VII, Nr. 64 а);
- 2) подмаршал Вехтолд у званичном извештају из Старог Бечеја од 4 (16) јула 1848 г. на генерал-команду у Темешвару (писмени извор у бечкој ратној архиви, Acten des serb.-banat. General-Commandos, Fasc. VII, Nr. 39 е);\*
- 3) покојни потпуковник Сурдучки у своме већ доста познатом извештају од 20 јула (1 августа) 1848 г., а и у „Догађајима из српског покрета 1848 и 1849 г.“ („Наше Доба“ за 1889 год., бр. 95);
- 4) Капер у „Die serbische Bewegung in Südungarn“, Берлин, 1851, стр. 124 (Здравковићев превод „Српски покрет у јужној Угарској“, Београд, II део, 1879 г., стр. 110), а по овоме и у Павловићеву преводу Пикотова дела „Срби у Угарској“, Нови Сад, 1883, стр. 242;
- 5) ц. и кр. ратно министарство у званичном издању „Chronologische und alphabethische Zusammenstellung aller jener seit dem Jahre 1848 auf den verschiedenen Kriegsschauplätzen vorgekommenen Affären, an denen k. k. Truppen Theil genommen haben“;

\*) Извод овог извештаја штампан је у „Wiener Zeitung“ у од 13 (25) јула 1848 год., бр. 204, стр. 233.

- 6) Ванчек у „Specialgeschichte der Militärgrenze“, Беч, 1875, IV део, стр. 205, по прилозима за историју петроварадинске крајишке регименте;
- 7) Др. Швикер у „Geschichte der österreichischen Militärgrenze“, Беч и Тешен, 1883, стр. 326;
- 8) Др. Тим у „Délmagyarország önvédelmi harca 1848—1849-ben“, Сомбор и Будимпешта, 1887, стр. 105, по „Közlöny“-у за 1848 г., бр. 40;
- 9) покојни шајкашки капетан Јаша Добановачки („Наше Доба“ за 1894, г., бр. 64), који је био у свима бојевима у Сентомашу 1848 год.;
- 10) и сам покојни капетан Тодор Боснић у својој „Relation über die unter dem Commando des Gefertigten stattgefundenen Gefechte bei und um St. Tomas in Bacska im Jahre 1848“, као што је г. Мојо Медић у „Стражилову“ за 1894 г., бр. 26, стр. 415, саопштио.

Напротив пак, да је први нападај на српски стан у Сентомашу био већ 28 јуна (10 јула) 1848 год., читао сам до сада само на 30 и 53 страни књиге „Erlebnisse eines k. k. Officiers etc.“ (или „Изъ живота едногъ ц. к. официра и т. д.“) од г. мајора Ј. Стефановића Виловског, а сад и на 23 стр. „Успомена“ г. Новака Голупскога, иначе нигде више. Као извор за оно, што је г. Ј. Ст.

Ј. Ст. Виловског у своје „Успомене“ пренео, не разбирајући, је ли баш тако.

Ја држим, да је г. Голупски могао пре на датум прве одбране Сентомаша заборавити, него ли ц. к. капетан и народни пуковник Стеван Сурдучки, кад је свој званични извештај о овом догађају већ 20 јула (1 августа) 1848 год., дакле само на осамнаест дана после тог боја, писао, а то важи и за друге моје писане изворе.

Са обзиром на ово не може се нико ни томе чудити, што г. Голупски није споменуо, да је на дан прве одбране Сентомаша ту био и Сурдучки. Овај је ту био само један дан, а Боснић читаво лето.

Са г. Јов. Ст. Виловским велим и ја, да би у овом спорном питању требало да подигну свој глас и сами Сентомашани, који су у овом боју учествовали и још живи, а не да се оно расправља међу Бечом и Прагом. Али морамо бити доследни. Кад верујемо другима нашим јунацима из онога доба, да је оно истина, што су они као очевидци сами написали, за што онда да не верујемо и покојном Стевану Сурдучком? А он је сам рекао, да је на дан прве одбране Сентомаша био у овом стану и да је та одбрана била 2 (14) јула 1848 год. Иначе бисмо морали рећи, да је његов извештај од 20 јула (1 августа) 1848 год. на српски главни одбор лажан, а у такву тврдњу — мислим — не може се нико упустити. Ако се не би Сурдучком веровало, е онда нам се не би могло замерити, кад би и у друге очевидце сумњали те рекли, да се и на њих не можемо ослонити. Онда се у опште не би могло ништа веровати.

У Прагу 6 септ.